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       1. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 

  

       Căn cứ Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh
Quảng Nam về việc ban hành Khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối
với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

  

         Căn cứ Công văn số 1955/SGDĐT - GDTrH ngày 25/8/2023 của Sở GDĐT
Quảng Nam về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;

  

         Căn cứ kết qủa thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của nhà trường;

  

       Trường THPT Hà Huy Tập xây dựng kế hoạch giáo dục năm học 2023 - 2024 như sau:

  

       2. BỐI CẢNH GIÁO DỤC

  

       2.1. Bối cảnh bên ngoài

  

       2.1.1. Cơ hội

  

       Năm học 2023 - 2024 là năm tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 29ngày
04/11/2013 Hội nghị Ban chấp hành Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện
giáo dục và đào tạo. Ngành giáo dục và đào tạo đang tích cực đổi mới nhằm nâng cao chất
lượng giáo dục sẽ là cơ hội thuận lợi cho nhà trường vận động và phát triển. Là năm học thứ hai
triển khai thực chương trình GDPT
2018 ở cấp THPT.
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       Kinh tế địa phương phục hồi sau đại dịch, người dân quan tâm hơn đến việc học tập
của con em, tâm lý e ngại học trường tư đã dần được cởi bỏ.

  

       Nhà trường luôn được sự quan tâm, hướng dẫn, giúp đỡ kịp thời và chỉ đạo sâu sát của
Sở GD&ĐT Quảng Nam, được chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể ngoài
nhà trường, HĐQT, Ban đại diện CMHS tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhà trường
hoàn thành tốt nhiệm vụ.

  

       2.1.2. Thách thức

  

       Trước yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và nhu cầu ngày càng cao của xã hội,
của người học, đòi hỏi CBQL, GV, NV phải nỗ lực, phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ của mình.

  

       Một bộ phận CMHS chưa thật sự quan tâm hoặc vì hoàn cảnh khó khăn chưa có điều kiện
quan tâm việc học của con em, một số CMHS chưa dành thời gian, chưa có biện pháp giúp đỡ
con em học tập có hiệu quả, còn giao phó hoàn toàn cho nhà trường trong việc giáo dục HS.

  

       Các tệ nạn xã hội có nguy cơ xâm nhập học đường gây nhiều khó khăn trong việc giáo dục
đạo đức HS.

  

       Áp lực kinh tế khiến một số HS phải bỏ học hoặc vừa học vừa làm gây khó khăn cho công
tác giảng dạy.

  

       Sự cạnh tranh ngày càng gay gắt của các loại hình trường.

  

       2.2. Bối cảnh bên trong

  

       2.2.1. Điểm mạnh

 3 / 36



KẾ HOẠCH GIÁO DỤC 2023 - 2024
Thứ năm, 14 Tháng 9 2023 09:25 - 

  

       Trường có bề dày truyền thống 25 năm, đã cơ bản vượt qua được giai đoạn khó khăn và
đang trên đà phát triển. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao.

  

       Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt chuẩn về trình độ đào tạo; trong đó có 01 cán bộ
quản lý và 01 giáo viên có trình độ Thạc sĩ.

  

       Đội ngũ quản lý có tinh thần trách nhiệm cao, có nhiều giải pháp để xây dựng nhà trường
phát triển. Đội ngũ giáo viên có năng lực chuyên môn vững vàng, nhiệt tình, năng động, tâm
huyết với nghề. Nội bộ nhà trường đoàn kết, uy tín nhà trường dần được khẳng định và ngày
càng có sức lan tỏa, tạo sự đồng thuận, tin tưởng của xã hội và CMHS

  

       Cơ sở vật chất nhà trường dần được hoàn thiện để phục vụ công tác dạy học

  

       2.2.2. Điểm yếu

  

       Chất lượng đầu vào vẫn còn thấp, một số học sinh thiếu ý thức học tập và rèn luyện,cò
n tỏ ra chây lười trước sự động viên, giáo dục và hướng dẫn của thầy cô. Ý thức về rèn luyện
đạo đức, sửa đổi hành vi ở một số học sinh chưa ngoan chuyển biến chậm.

  

       Thiết bị dạy học chưa được mua sắm mới theo chương trình GDPT 2018, chưa có thư
viện đạt chuẩn và nhà đa năng, một số cơ sở vật chất xuống cấp.

  

       Việc đổi mới phương pháp dạy học và đổi mới kiểm tra đánh giá tuy có được chú trọng
nhưng đôi khi chưa được chặt chẽ. Chất lượng một số môn KHTN, môn Tiếng Anh còn
thấp. 
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       2.3. Định hướng xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường

  

       - Số lượng CB, GV, NV 

          

CBQL

  

GV

  

NV

  

TỔNG
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3

  

30

  

8

  

41

  
        

-         Số lượng học sinh

          

KHỐI 10

  

KHỐI 11

  

KHỐI 12

  

TỔNG

  
    

254

  

233
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215

  

702

  
        

-                Số lượng học sinh nội trú

          

KHỐI 10

  

KHỐI 11

  

KHỐI 12

  

TỔNG

  
    

30

  

24

  

21

  

75
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       Căn cứ trên số lượng HS nhà trường thực hiện biên chế thành 17 lớp ( lớp 10 là 6 lớp, lớp 11
là 6 lớp, lớp 12 là 5 lớp ) với sĩ số trung bình 41 HS/lớp

  

       - Lớp 12: Tiếp tục thực hiện Chương trình GDPT 2006 với trọng tâm ôn thi TN THPT

  

       - Lớp 10, 11: Thực hiện Chương trình GDPT 2018 như sau:

  

       + Lớp 11: Tổ chức 2 lớp KHTN với các môn lựa chọn Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ Thiết kế và
4 lớp KHXH với các môn lựa chọn Địa, KTPL, Tin, Công nghệ trồng trọt

  

       + Lớp 10: Tổ chức 2 lớp KHTN với các môn lựa chọn Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ Thiết kế và
4 lớp KHXH với các môn lựa chọn Địa, KTPL, Tin, Công nghệ trồng trọt. Ngoài ra, HS lớp 10
còn được học chương trình Tiếng Anh tăng cường.

  

       3. MỤC TIÊU GIÁO DỤC CỦA NHÀ TRƯỜNG

  

       3.1. Mục tiêu chung

  

       Xây dựng trường THPT Hà Huy Tập thành trường có uy tín, là nơi học sinh lựa chọn để
thực hiện được những ước mơ trên con đường học vấn. Tiếp tục nâng cao vị thế, thương hiệu
của nhà trường trong hệ thống các trường THPT.

  

       Nâng cao chất lượng giáo dục theo hướng bền vững.

  

       Chú trọng giáo dục cả về kiến thức, kỹ năng và đạo đức lối sống, thể chất theo định hướng
phát triển phẩm chất và năng lực học sinh.
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       3.2. Mục tiêu cụ thể

  

       1. Tăng cường củng cố nền nếp, kỷ cương và chất lượng, hiệu quả công tác trong nhàtr
ường. Chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân
đối với xã hội, cộng đồng của học sinh.

  

       2. Tập trung nâng cao chất lượng văn hóa và giáo dục kỹ năng bằng cách tăng cường ứng
dụng CNTT, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá; sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt
động ngoài giờ lên lớp, trải nghiệm sáng tạo.

  

       3. Hoàn thiện hệ thống trang thiết bị phục vụ hoạt động dạy học, hướng đến môi trường
giáo dục hiện đại, chuyên nghiệp đặc biệt là mô hình nội trú.

  

       4. Đầu tư, thiết kế lại cảnh quan trường học tạo không gian học tập đẹp, độc đáo, hiện đại
và thân thiện.

  

       5. Đẩy mạnh xây dựng văn hóa học đường; giáo dục, bồi dưỡng, xây dựng thế hệ trẻ phát
triển về nhân cách, đạo đức, trí tuệ, thể chất; có trách nhiệm với bản thân, gia đình, xã hội.

  

       6. Tổ chức thành công Chương trình Tiếng Anh tăng cường đối với lớp 10 và xây dựng
chương trình năng khiếu chuyên sâu.
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       7. Tăng cường công tác truyền thông, quảng bá hình ảnh nhà trường

  

3.3. Các chỉ tiêu

  

* Chỉ tiêu tập thể

  

+ Nhà trường: Tập thể lao động Tiên tiến.

  

+ Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

  

+ Công đoàn: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

  

+ Đoàn Thanh niên: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

  

* Chỉ tiêu cá nhân cán bộ giáo viên:

  

+ Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: Không

  

+ Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: Không.

  

+ Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 02 đồng chí. 
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+ Giám đốc sở tặng giấy khen: 01 đồng chí. 

  

+ Lao động Tiên tiến: 39 đồng chí. 

  

+ Hoàn thành nhiệm vụ: Không

  

+ 100% giáo viên có đủ hồ sơ theo quy định, trong đó 90% xếp loại khá tốt.

  

+ 100% giáo viên biết sử dụng thành thạo công nghệ thông tin trong dạy học.

  

* Chỉ tiêu chất lượng giáo dục của học sinh:

  

       + Hạnh kiểm: Đạt loại khá, tốt: trên 90%

  

       + Học lực trên Trung bình: trên 90%

  

       + Tỉ lệ Tốt nghiệp THPT: bằng hoặc cao hơn mặt bằng chung của tỉnh

  

       + Thi đua lớp: Loại A, B 100%

  

       4. NỘI DUNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC

  

       4.1. Khung thời gian
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       Thực hiện Quyết định số 1664/QĐ-UBND ngày 08/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh Quảng Nam về Ban hành
Kế hoạch thời gian năm học 20
3
2-202
4
đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên tỉnh 
Quảng Nam: 

  

       - Ngày bắt đầu, kết thúc học kỳ I, học kỳ II: 35 tuần thực học (học kỳ I có 18 tuần, học kỳ II
có 17 tuần) , cụ thể:

  

       + Học kỳ I: Từ ngày 05/9/2023 đến ngày 13/01/2024 (có 18 tuần thực học, thời gian còn lại
dành cho các hoạt động khác).

  

       + Học kỳ II: Từ ngày 15/01/2024 đến ngày 25/5/2024 (có 17 tuần thực học, thời gian còn lại
dành cho nghỉ lễ, tết và các hoạt động khác).

  

       - Thời gian bế giảng năm học: Từ ngày 25/5/2024 đến 30/5/2024.

  

       4.2. Chương trình chính khóa, chuyên đề

  

       4.2.1. Đối với môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc 

  

       - Năm học 2023 - 2024, căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ
giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông, 
các văn bản hướng dẫn đổi mới hoạt động chuyên môn, 
t
rường 
THPT Hà Huy Tập 
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ban hành K
ế 
hoạch dạy học lớp 10, 11 với các môn học
và hoạt động 
bắt buộc 
sau: 
Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Lịch sử, GDTC, QP - AN, Nội dung GDĐP, HĐTN - HN.

  

       - Đối với lớp 10, 11 thực hiện các nội dung giáo dục địa phương theo tài liệu giáo dục địa
phương của tỉnh Quảng nam, đối với lớp 12 thực hiện các nội dung
giáo dục địa phương lồng ghép trong các môn Văn, Sử, Địa, GDCD, QP-AN

  

       - Khối lớp 12 thực hiện dạy học theo chương trình Giáo dục phổ thông (Quyết định
16/2006/QĐ - BGDĐT, ngày 05/5/2006 của Bộ Giáo dục  và Đào tạo ban hành chương
trình giáo dục phổ thông).

  

       4.2.2. Đối với môn học lựa chọn và hoạt động giáo dục tăng cường, mở rộng.

  

       -  Thực hiện Kế hoạch giáo dục của nhà trường và căn cứ vào các văn bản hướng dẫn của
các cấp , xét nhu cầu tự nguyện đăng kí tham gia của các em học sinh và các bậc phụ
huynh, nhà trường tổ chức dạy học các môn học lựa chọn và hoạt động giáo dục
tăng cường, mở rộng cụ thể như sau:

  

       + Tổ hợp lựa chọn 1: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ ( TK & CN)

  

       + Tổ hợp lựa chọn 2: Địa lí, Giáo dục KT & PL, Tin học, Công nghệ ( Trồng trọt) 

  

       + Thực hiện chuyên đề học tập ở các bộ môn khối lớp 10, 11 với thời lượng 1 tiết/ tuần: Vật
lý, Hóa học, Sinh học; Lịch sử, Địa lí, Giáo dục KT & PL và 1 tiết chuyên đề/ hk/ môn đối với
các môn học khối lớp 12.
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       + Tiết giáo dục kỹ năng sống khối lớp 12 với thời lượng 1 tiết/tuần: Sử dụng tài liệu kỹ năng
sống nhà trường biên soạn . 

  

       4.3. Chương trình tăng tiết, phụ đạo

  

       - Khối 10, 11

  

+ Tăng tiết, phụ đạo 3 môn (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh )

  

+ Dạy chuyên đề học tập đối với các môn Lịch sử, Địa lí, GDKT&PL, Vật lý, Hóa học, Sinh vật.

  

- Khối 12

  

+Tổ chức cho học sinh và phụ huynh đăng ký các môn tổ hợp để tham gia kỳ thi THPT năm
2024. (Đầu năm học)

  

+Tổ chức phụ đạo: Toán, Văn, Tiếng Anh và các môn tổ hợp theo nguyện vọng của học sinh và
phụ huynh ( Sử - Địa- CD)

  

- Phụ đạo học sinh yếu, kém

  

+ Động viên, khuyến khích giáo viên tập hợp số học sinh yếu, kém ở các lớp dạy; lên kế hoạch
bồi dưỡng học sinh yếu, kém, hàng tháng có kiểm tra đánh giá các học sinh đó, đặc biệt học
sinh khối 12. 

  

+ Giáo viên chủ nhiệm phân công HS khá, giỏi trong lớp kèm học sinh yếu, kém
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4.4. Chương trình Tiếng Anh tăng cường

  

       - Năm học 2023-2024, nhà trường tổ chức dạy học Tiếng Anh tăng cường đối với học
sinh khối lớp 10. Chương trình giảng dạy sẽ có sự phối kết hợp giữa giáo Việt Nam và giáo viên
người nước ngoài, nhằm hình thành và phát triển năng lực giao tiếp bằng Tiếng Anh cho học
sinh thông qua luyện tập để hình thành các kỹ năng giao tiếp đặc biệt là 4 kỹ năng nghe, nói,
đọc, viết. 

  

       - Chương trình học: SOLUTIONS ( sử dụng sách này trong dạy học 2 năm đầu)

  

       - Luyện tập kỹ năng làm bài kiểm tra: mỗi chủ đề bao gồm các bài tập làm quen với các
dạng đề thường gặp trong các kỳ thi CAMBRIDGE, IELTS, …( năm thứ ba)

  

       - Thời lượng giảng dạy 35 tuần, mỗi tuần 04 tiết/lớp. Tổng số tiết trong năm học là 140
tiết/lớp. 

  

       - Hình thức tổ chức lớp học theo lớp học chính khoá ( 06 lớp 10 theo thời khóa biểu).

  

       6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

  

       6.1. Công tác Giáo dục nề nếp, tác phong học sinh

  

       * Mục tiêu
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         - Tiếp tục xóa bỏ những nghi ngại, thành kiến không tốt về nề nếp nhà trường.

  

       - Tiếp tục duy trì và phát huy hơn nữa công tác giáo dục đạo đức lối sống, tác phong. Tạo
dựng lòng tin đối với CMHS và xã hội

  

       * Chỉ tiêu

  

       - Không để xảy ra tình trạng học sinh vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, hút thuốc lá và
sử dụng các chất kích thích khác trong trường.

  

       - Tỉ lệ hạnh kiểm khá, tốt đạt trên 90%.

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Mọi thành viên trong nhà trường phải đặt công tác giáo dục đạo đức, tác phong HS lên
hàng đầu; Huy động tất cả nguồn lực để thực hiện tốt việc giáo dục tác phong, phải thay đổi
được thành kiến của CMHS, xã hội về trường Hà Huy Tập, xem đây là sự sống còn của nhà
trường.

  

       - Phát huy vai trò Ban nề nếp ( BNN ) trong công tác quản lý HS, phải xây dựng kế hoạch
giáo dục cụ thể.

  

       - Thực hiện xếp loại hạnh kiểm tuần, tháng đúng theo quy định. Cuối mỗi tháng, GVCN
gửi thông tin học tập về rèn luyện của HS về cho gia đình. HS có hạnh kiểm trung bình, yếu thì
GVCN, BNN phải làm việc trực tiếp với Cha mẹ học sinh để bàn giải pháp giúp các em tiến bộ
. Nếu không hiệu quả 
thì báo BGH làm việc, đặc biệt không để xảy ra tình trạng HS bị hạnh kiểm TB, Yếu trong 2
tháng liên tiếp. 
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       - Tìm hiểu hoàn cảnh từng HS để có biện pháp giáo dục phù hợp. Mềm dẻo, linh hoạt trong
việc xử lý tình huống để công tác giáo dục có hiệu quả. Nghiêm cấm các hành vi đánh, xúc
phạm đến HS .(Nếu vi phạm sẽ xử phạt hành chính theo quy đinh và áp dụng đúng quy chế
đánh giá xếp loại thi đua cuối năm)

  

       - Không phê bình, cảnh cáo trực tiếp HS trước lớp, trường. Những trường hợp cá biệt cần có
kế hoạch giáo dục riêng (Cần tìm hiểu nguyên nhân để tâm sự, uốn nắn riêng)

  

       - GVCN, Ban đại diện CMHS lớp có biện pháp khuyến khích, động viên các em có tiến bộ
và động viên cán bộ lớp làm việc.

  

       - BNN có biện pháp quản lý tốt HS trong các giờ ra chơi, đầu giờ và trước cổng trường lúc
tan học, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông trước cổng. Đặc biệt phải có kế hoạch
quản lý tốt việc sử dụng thuôc lá, các chất kích thích khác trong trường.

  

       - Giữ tốt mối liên hệ giữa gia đình và nhà trường (trực tiếp gặp, điện thoại, tin nhắn...). Lập
các diễn đàn kết nối 
( zalo, Facebook, messenger...)
giữa GVCN với CMHS, GVCN với HS để trao đổi thông tin.

  

       - Tổ chức tuyên truyền về ATGT, TTXH, nói chuyện với HS về “Giáo dục giới tính và sức
khỏe sinh sản vị thành niên”, “Quan hệ nam, nữ”.

  

       - Xử lý HS vi phạm nội quy theo “Quy trình xử lý học sinh”

  

       - Xây dựng môi trường  học tập thân thiện, hướng học sinh vào các hoạt đông học tập và
rèn luyện hữu ích.
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       6.2. Công tác chuyên môn

  

       6.2.1. Đổi mới quản lý dạy học

  

       * Mục tiêu: 

  

       - Đổi mới công tác quản lý theo hướng chuẩn hóa, tinh giản hồ sơ sổ sách, nâng cao vai trò
của tổ trưởng tổ chuyên môn trong công tác quản lý, điều hành hoạt động của tổ.    

  

       * Chỉ tiêu: 

  

       - 100% giáo viên ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. 

  

       - 100% giáo viên sử dụng hồ sơ điện tử trên phần mềm vn.edu.

  

 - Tỉ lệ HS đạt học lực TB trở lên đạt trên 90%, tỉ lệ học sinh lên lớp sau khi thi lại: 98%

  

- Tỉ lệ học sinh xếp loại Khá, Giỏi ( Tốt) về học lực: 30 %

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Tiếp tục thực hiện tinh giản hồ sơ, sổ sách trong nhà trường, tăng cường sử dụng hồ sơ
điện tử, sổ điểm điện tử, từng bước sử dụng học bạ điện tử ( năm học 2023 - 2024 thực hiện học
bạ điện tử K 10, 11) để nâng cao hiệu quả công tác quản lí, thực hiện nhập số liệu, khai thác, sử
dụng thống nhất dữ liệu toàn ngành về trường, lớp, học sinh, giáo viên và các thông tin khác
trong quản lí, báo cáo. 
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       - Thông qua kế hoạch giáo dục của các tổ chuyên môn, bộ phận chuyên môn nhà trường
sẽ xây dựng, tổ chức thực hiện có hiệu quả các kế hoạch chuyên môn trong năm học.

  

       - Tổ chức họp tổ trưởng định kì 01 lần/ tháng, trước cuộc họp cơ quan hằng tháng nhằm
đánh giá công tác dạy học tháng trước và bàn bạc, thảo luận các biện pháp thực hiện cho các
công tác tháng sau 
( c
huẩn bị trước các nội dung và gửi trước cho từng tổ trưởng xem và chuẩn bị nội dung phát biểu
trong cuộc họp)

  

       - Sau mỗi hoạt động, mỗi học kỳ tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung kế
hoạch, nội dung và cách thức thực hiện.

  

       -  Nâng cao chât lượng bộ môn theo hướng bền vững bằng nhiều biện pháp khác nhau: đổi
mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá, đặt ra chỉ tiêu từng bộ môn làm mục tiêu phấn
đấu cho từng năm học.

  

       6.2.2. Đổi mới PPDH, KTĐG theo định hướng phát triển năng lực học sinh

  

       * Mục tiêu

  

       - Năm học 2023-2024, phấn đấu thực hiện đổi mới PPDH, KTĐG ở tất cả các môn học và
hoạt động giáo dục. Đặc biệt là các môn học Lịch sử, Ngữ văn, GDTC, Tin học, Công nghệ,
Nội dung giáo dục địa phương và hoạt động trải nghiệm, Kỹ năng sống.

  

       * Chỉ tiêu:

  

       - 100% giáo viên sử dụng kết hợp nhiều phuơng pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.
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       - 100% giáo viên vận dụng có hiệu quả các phương pháp, kỹ thuật và công cụ KTĐG.

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát
triển năng lực học sinh; xây dựng ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề kiểm tra phục vụ cho đánh
giá định kì các môn học đánh giá bằng nhận xét kết hợp đánh giá bằng điểm số. Đối với các
môn học, hoạt động giáo dục đánh giá bằng nhận xét, khuyến khích thực hiện việc kiểm tra,
đánh giá định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập phù hợp với đặc thù môn học, hoạt
động giáo dục.

  

- Hình thức tổ chức dạy học không chỉ trong phạm vi lớp học mà có thể ngoài trời, thông qua
các hoạt động, thông qua trải nghiệm thực tế môn học.

  

       - Xây dựng kế hoạch bài học (giáo án) bảo đảm các yêu cầu về phương pháp dạy học, kĩ
thuật dạy học, kiểm tra, đánh giá, thiết bị dạy học và học liệu, nhằm phát triển phẩm chất, năng
lực của học sinh trong quá trình dạy học; việc xây dựng kế hoạch bài dạy bảo đảm đủ thời gian
để học sinh thực hiện nhiệm vụ học tập đã đặt ra, tránh việc áp dụng hình thức, khuôn mẫu
trong việc xây dựng kế hoạch bài dạy. Tiến trình dạy học mỗi bài học được xây dựng thành các
hoạt động học với mục tiêu, nội dung, sản phẩm học tập cụ thể mà học sinh phải hoàn thành,
cách thức thực hiện linh hoạt để tổ chức dạy học phát huy tính tự học, chủ động, sáng tạo của
học sinh. 

  

       + Đối với môn Lịch sử, cần tăng cường khai thác và sử dụng các nguồn sử liệu khác nhau
để tái hiện, phục dựng lịch sử một cách khoa học, khách quan, chân thực; đồng thời gắn với
hoạt động thực hành, thực tiễn nhằm phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh trong học tập
môn Lịch sử.

  

       + Đối với môn Ngữ văn, cần thực hiện tốt yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học môn Ngữ
văn theo hướng dẫn tại Công văn số 1850/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2022 về việc hướng dẫn
đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Ngữ văn ở trường phổ thông.
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- Đánh giá bằng nhiều phương pháp, hình thức, kỹ thuật và công cụ khác nhau;  đánh giá qua
các hoạt động trên lớp, qua hồ sơ học tập; qua kết quả thực hiện dự án học tậ
p, 
qua kết quả thực hành, thí nghiệm; qua bài thuyết trình 
(bài viết, bài trình chiếu, video…)
của học sinh trong thực hiện nhiệm vụ học tập.
Giáo viên có thể sử dụng các hình thức đánh giá nói trên thay cho các bài kiểm tra
được quy định trong CT GDPT 
hiện hành trên nguyên tắc khách quan, công bằng, công khai.

  

- Đánh giá vì sự tiến bộ của học sinh; coi trọng việc động viên, khuyến khích sự cố gắng trong
học tập và rèn luyện của HS; không so sánh học sinh với nhau; đánh giá bằng nhận xét kết hợp
với đánh giá bằng điểm số

  

- Việc kiểm tra, đánh giá cụm chuyên đề học tập lựa chọn được thực hiện theo khoản 3, Điều 6
tại Thông tư 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT; kết quả
kiểm tra, đánh giá được ghi nhận vào Sổ theo dõi và đánh giá học sinh thuộc học kì khi kết thúc
dạy học cụm chuyên đề học tập.

  

       6.2.3. Nâng cao chất lượng dạy học, sinh hoạt tổ (nhóm) chuyên môn

  

       * Mục tiêu

  

       - Đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học, chuyển hướng trọng
tâm của sinh hoạt tổ chuyên môn từ việc tập trung vào các nội dung hành chính, dự giờ đánh
giá giáo viên sang tập trung vào nghiên cứu bài học.

  

       * Chỉ tiêu

  

       - 100% tổ bộ môn thực hiện sinh hoạt chuyên môn theo hướng NCBH.
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       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - GV cùng nhau thiết kế kế hoạch bài học, cùng dự giờ, quan sát, suy ngẫm và chia sẻ (tập 
trung chủ yếu vào việc học của HS) bài học. Đồng thời đưa ra những nhận xét về sự tác động
của lời giảng, các câu hỏi, các nhiệm vụ học tập mà GV đưa ra,… có ảnh hưởng đến việc học
của HS. Trên cơ sở đó, GV được chia sẻ, học tập lẫn nhau, rút kinh nghiệm và điều chỉnh nội
dung, PPDH vào bài học hằng ngày một cách hiệu quả.

  

       - Tập trung nghiên cứu cải thiện các vấn đề chuyên môn cốt lõi, đặc biệt tập trung dạy học
Chương trình GDPT 2018. ( Sinh hoạt tổ chuyên môn, cụm chuyên môn). 

  

       - Chú trọng chất lượng, đơn giản hóa các thủ tục, các loại biên bản. 

  

       - Sinh hoạt theo cụm trường (nghiên cứu bài học, chuyên đề về phương pháp dạy học,
KTĐG…)

  

       - GV dự giờ, thao giảng theo quy định, kiểm tra hồ sơ chuyên môn 2 lần/năm học.

  

       6.2.3. Tổ chức, tham gia các hội thi chuyên môn.

  

       * Mục tiêu

  

       - Đổi mới, đa dạng hóa các hoạt động chuyên môn trong nhà trường; tham gia các hội thi
chuyên môn do sở GD & ĐT Quảng Nam tổ chức ( Các hội thi phù hợp với điều kiện nhà trường,
năng lực học sinh).
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       * Chỉ tiêu

  

       - Mỗi tổ xây dựng, tổ chức 01 hoạt động chuyên môn/ năm học.

  

       - Mỗi tổ tham gia 01 hội thi chuyên môn/ 1 năm học

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Ngay từ đầu năm học, các tổ bộ môn xây dựng kế hoạch tổ chuyên môn, kế hoạch tổ
chức các hoạt động chuyên môn cấp trường trình Hiệu trưởng phê duyệt và triển khai thực hiện
phù hợp với điều kiện thực tế của từng tổ.

  

       + Tổ Ngữ văn: Lên kế hoạch, tổ chức hoạt động trưng bày mô hình học tập, ngày hội học
sinh thử một ngày làm giáo viên; tham gia hội thi Văn học – Học văn cấp tỉnh.

  

       + Tổ Sử - Địa – GDCD: Lên kế hoạch, tổ chức hoạt động trưng bày sản phẩm học tâp, tổ
chức các tiết dạy GDĐP theo hướng đổi mới, ngày hội học sinh thử một ngày làm giáo viên.

  

       + Tổ Lý – Hóa –Sinh: Lên kế hoạch, tổ chức hoạt động trưng bày sản phẩm Stem, tổ chức
các tiết dạy GDĐP, Công nghệ và HĐTN theo hướng đổi mới.

  

       + Tổ TD –QP: Lên kế hoạch, tổ chức ngày hội học sinh thử một ngày làm giáo viên; tham
gia Hội thao Quốc phòng.

  

       + Tổ Toán: Tham gia cuộc thi KH – KT cấp tỉnh
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       6.2.4. Ôn tập thi Tốt nghiệp THPT 2024.

  

       * Mục tiêu

  

       - Nâng cao chất lượng, tỷ lệ tốt nghiệp THPT theo hướng bền vững.

  

       * Chỉ tiêu

  

       - Tỷ lệ tốt nghiệp năm 2024 bằng hoặc cao hơn mặt bằng chung của tỉnh.

  

       - Chỉ tiêu tốt nghiệp từng bộ môn: 

        

TT

  

MÔN

  

ĐIỂM

  

TỶ LỆ

  

ĐTB

  

VỊ THỨ SO VỚI TỈNH
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1

  

Toán

  

4.0

  

85%

  

5.0

  

45

  
    

2

  

Ngữ văn

  

4.0

  

85%

  

5.0
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47

  
    

3

  

Tiếng Anh

  

3.2

  

80%

  

3.5

  

53

  
    

4

  

Lịch sử

  

4.5

  

80%
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5.8

  

26

  
    

5

  

Địa lí

  

5

  

80%

  

5.8

  

42

  
    

6

  

GDCD

  

6
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80%

  

8.3

  

9

  
      

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Tư vấn học sinh chọn tổ hợp môn thi, lên kế hoạch cụ thể và thực hiện việc ôn tập thi TN
THPT ngay từ đầu năm học. 

  

       - Các bộ môn tham gia thi TN THPT tập trung biên soạn, bổ sung tài liệu, bài tập phù hợp
với chủ trương thi của BGD, những học sinh còn yếu giáo viên cần có kế hoạch phụ đạo riêng
đảm bảo cho HS có đủ kiển thức để tham gia kỳ thi đạt kết quả theo chỉ tiêu đề ra.

  

     - Tổ chức đánh giá tình hình dạy học, ôn thi 2 lần/ học kì để từng bộ môn điều chỉnh cho
phù hợp.

  

     - Tham gia thi thử với các trường theo kế hoạch của Sở, Cụm liên trường.

  

       6.3. Tổ chức các hoạt động NGLL, hướng nghiệp, trải nghiệm, kỹ năng sống

  

       * Mục tiêu
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       - Các hoạt động phải phù hợp với năng lực, sở thích của học sinh và điều kiện thực tế của
nhà trường.

  

       - Tăng cường, nâng cao nhận thức giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, giúp học sinh có lối
sống lành mạnh, có ý thức về giá trị bản thân, biết tôn trọng và quan tâm giúp đỡ mọi người, để
từng bước nâng cao chất lượng giáo dục trong trường học.

  

       - Giúp học sinh định hướng nghề nghiệp, chủ động trong việc chọn ngành nghề phù hợp
với năng lực, sở thích và nhu cầu của xã hội.

  

       * Chỉ tiêu

  

       - Tổ chức chương trình tìm kiếm tài năng; Giới thiệu sách: Đoàn thanh niên

  

       - Tổ chức hoạt động NGLL- HN - TN 1 lần/ tháng: Ban HĐNGLL

  

       - Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm : Công đoàn + Đoàn thanh niên.

  

       - Tổ chức Ngày hội trải nghiệm - sáng tạo vào tháng 3 năm 2024: Ban HĐNGLL

  

       - Tổ chức các giải thể thao, văn nghệ và tham gia giao lưu với các đơn vị, làm sôi nổi các
hoạt động trong nhà trường : Đoàn thanh niên

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Thành lập Ban HĐNGLL trong nhà trường. Xây dựng kế hoạch môn học NGLL, HN,
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HĐTN xuyên sốt cả năm học trên cơ sở đảm bảo nội dung chương trình và phù hợp với điều
kiện thực tế của nhà trường.

  

       - Tổ chức các giờ chào cờ đầu tuần với nhiều hoạt động sôi nổi phù hợp với sở thích HS
hơn, đảm bảo học sinh không nhàm chán

  

       - Đảm bảo chương trình hoạt động trải nghiệm cho HS lớp 10.

  

       - Thường xuyên hướng nghiệp cho HS 12 để các em định hướng chọn ngành, nghề sau khi
hoàn thành chương trình lớp 12.

  

       6.4. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, đoàn thể, câu lạc bộ

  

       * Mục tiêu

  

       Tổ chức các hoạt động phù hợp với lứa tuổi học sinh, phù hợp với xu thế mang thương hiệu
riêng của nhà trường

  

       * Chỉ tiêu

  

       - Tổ chức thành công và mang dấu ấn riêng Ngày hội Trải nghiệm - Sáng tạo, Lễ trưởng
thành cho HS lớp 12

  

       - Tổ chức các hội thi TDTT, Văn nghệ v.v cho HS

  

       - Tổ chức và đi vào hoạt động có hiệu quả ít nhất 4 CLB học đường
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       - Tổ chức được ít nhất 1 đợt tham quan học tập ngoài nhà trường

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Huy động mọi tổ chức, đoàn thể cùng tổ chức, tham gia các hoạt động

  

       - Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phân công nhiệm vụ phù hợp cho từng thành viên
tham gia

  

       - Cấp kinh phí cho các CLB hoạt động hiệu quả

  

       6.5. Xây dựng hình ảnh nhà trường

  

       * Mục tiêu

  

       Xây dựng hình ảnh nhằm tiến tới xây dựng thương hiệu cho nhà trường.

  

       Giúp mọi người có thể biết đến một cách rộng rãi và nhận diện được đặc điểm riêng của
trường. 

  

         * Chỉ tiêu

  

       - 100% CB, GV, NV nhà trường cùng nhiệt tình tham gia vào việc xây dựng, quảng bá hình
ảnh nhà trường. Xây dựng hình ảnh đẹp từ trang phục, lời nói, cung cách giao tiếp, hoạt động.
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       - Có ít nhất 02 bài viết/ clip/hình ảnh quảng bá đăng trên các phương tiện tuyền
thông/tháng

  

       - Làm các bài viết bài viết/ clip/ hình ảnh độc đáo, sinh động trong các dịp đặc biệt, tuyển
sinh

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Thành lập Ban truyền thông và phân công cụ thể cho từng thành viên thực hiện nhiệm vụ

  

       - Xây dựng các trang mạng xã hội như: Website, Facebook, Youtube, Tiktok và phân công
cụ thể người quản trị

  

       - Mở rộng, phát huy vai trò hoạt động của CLB Phát thanh học đường, CLB Nhiếp ảnh.

  

       6.5. Công tác nội trú

  

       * Mục tiêu

  

       - Giữ ổn định quy mô nội trú. Quản lý HS chặt chẽ, chuyên nghiệp. Tạo sự an tâm cho
CMHS

  

       * Chỉ tiêu
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       - Số lượng HS nội trú giảm dưới 10%

  

       - Không xảy ra ngộ độc thức ăn, mất cắp, sử dụng chất kích thích, đánh nhau nghiêm trọng
trong học tập và sinh hoạt

  

       - Tổ chức ít nhất 02 nội dung vui chơi, giải trí cho HS

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Thành lập Ban QL Nội trú, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên và nhiệm vụ cụ
thể cho từng công việc.

  

       - Các thành viên tham gia quản lý HS nội trú nhiệt tình, trách nhiệm khi thực hiện nhiệm vụ,
không để xảy ra bất cứ sai sót gì

  

       - Phổ biến nội quy đến từng HS và CMHS. Thực hiện ký cam kết khi tham gia ở nội trú.
Thực hiện kỷ luật nghiêm nếu HS vi phạm nội quy, cần thiết có thể không cho ở nữa.

  

       - Thường xuyên kiểm tra thực đơn, chất lượng bữa ăn. Lắng nghe sự phản hồi của HS để
điều chỉnh thực đơn kịp thời nếu không phù hợp

  

       - Thường xuyên kiểm tra vệ sinh phòng ở HS

  

       - Tổ chức nói chuyện ít nhất 1 lần/tháng để nắm bắt thông tin, nguyện vọng HS

  

       - Thông báo việc ăn ở, sinh hoạt, học tập của HS cho gia đình 1 lần/tháng
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       6.6. Cơ sở vật chất, tài chính

  

       * Mục tiêu

  

       - Từng bước hoàn thiện CSVC phục vụ công tác dạy học. 

  

       - Tôn tạo cảnh quan nhà trường “ Xanh, sạch, đẹp, độc đáo”

  

       - Ổn định nguồn thu. Từng bước nâng cao đời sống cho người lao động

  

       * Nhiệm vụ, giải pháp

  

       - Lắp thêm máy tính cho phòng thực hành ( 20 máy ), phòng làm việc ( 2 máy ). Lắp thêm
04 máy điều hòa cho phòng học, phòng làm việc.

  

       - Sữa chữa, tôn tạo lại đường đi chính, sân trường, sân bóng chuyền, bóng đá, khu vui chơi.
Làm lại hệ thống cống

  

       - Làm lại la phông các khu nhà bị xuống cấp

  

       - Có kế hoạch chuẩn bị CSVC cho giai đoạn sau năm 2025

  

       - Có kế hoạch trang bị thiết bị dạy học cho chương trình GDPT 2018

 34 / 36



KẾ HOẠCH GIÁO DỤC 2023 - 2024
Thứ năm, 14 Tháng 9 2023 09:25 - 

  

       - Thực hiện chi trả chế độ cho NLĐ đủ, kịp thời theo Quy chế CTNB

  

       - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc HS nộp học phí, tiền ăn v.v. , không để nợ đọng kéo dài
quá 2 tháng.

  

       Kế hoạch giáo dục của nhà trường được triển khai trong toàn cơ quan. Các đoàn thể, ban
công tác, tổ, cá nhân có trách nhiệm triển khai cụ thể nhằm hoàn thành nhiệm vụ được giao; có
số liệu, tài liệu minh chứng cụ thể vào cuối năm học 2023 - 2024.

  

        

Nơi nhận:

+ Sở GD&ĐT Quảng Nam               

+ HĐQT trường

+ Toàn CQ

+ Lưu
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           HIỆU TRƯỞNG

                  ( Đã ký )

          LẠI THẾ NAM
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